5 İsmail Doğan, *a.g.e.*, s. 25.

6 Doğum tarihi ile ilgili olarak farklı kaynaklarda farklı tarihler verilmektedir: Ali Fuat “Münif Paşa”, *Türk Tarih Encümeni Mecmuası*, 1930, c. 1 (yeni seri), sy. 4, s. 9’da Münif Paşanın oğlu Celal beyden rivayetle 1824 (1240), İbnülemin M. Kemal İnal, *Son Asır Türk Şairleri*, İstanbul, 1938, cilt II, s. 997’de 1828 (1244); Y. Öztuna, *Türk Ansiklopedisi*, cilt XXV, s. 32’de, 1828 (1244); H. Ziya Ülken, *Türkiye’de Çağdaş Düşünce Tarihi*, İstanbul 1966, s. 82’de 1828 (1244); Ekrem Işın, “Osmanlı Bilim Tarihi: Münif Paşa ve Mecmua-i Fünun”, *Tarih ve Toplum*, İstanbul 1984, sy. 11, s. 349’da 1828 (1244); *Malumat Mecmuası*, 10 Zilhicce 1313, sy. 37, s. 799’da 1830 (1246); Şemsettin Kutlu, “Münif Paşa”, *Türk Edebiyatı Antolojisi*, Remzi Kitabevi, İstanbul, ts., s. 345’te 1830; İsmail Doğan, *a.g.e.* s. 45’te 1830, Adem Akın, *a.g.e.*, s. 2’de 1830 (1246); Recep Duran, “M. Tahir Münif Paşa, Hayatı, Felsefesi”, *Erdem*, Eylül 1986, c. 2, sy. 6, s. 804’de 1830 (1246); *Yaşamları ve Yapıtlarıyla Osmanlılar Ansiklopedisi*, YKY., s. 330’da 1830 (1246); Niyazi Berkes, *Türkiye’de Çağdaşlaşma*, İstanbul: Doğu-Batı Yayınları, ts., s. 232’de 1830 (1246); O. Fuat Köprülü, *Münif Paşa’nın Hayatı ve Tahran Sefirlikleri münasebetiyle İran Hakkında Bazı Vesikalar*, İstanbul: *İran Şehinşahlığının 2500. Kuruluş Yıldönümüne Armağan*, İstanbul: MEB Yayınları, 1971, s. 277’de 1830 (1246); E. Ziya Tevfik, *Yeni Tasvir-i Efkâr*, 1909, sy. 251, s. 4’te 1829 (1245) olarak vermişlerdir.

7 Adem Akın, *a.g.e.*, s. 2.

8 İbnü’l-Emin Mahmut Kemal İnal, *a.g.e.*, c. 2, s. 997.

de Halis Efendinin delâleti ve Babıâli ecnebi lisanlar muallimi mühtedi Emin Efendinin gayreti ile Fransızca'yı"<sup>9</sup> öğrenmiştir.

diyerek idare-i mülkiyenin, ilimler tasnifindeki konumuna da işaret etmekte ve bu ilmin insanın refah ve sadeti için gerekli maddî ihtiyaçlarla birlikte, dolaylı olarak, manevî ihtiyaçlarına da nisbet ettiğini belirtir<sup>49</sup> çerçevesini çizmektedir.

44 Münif, “Neviyye”, *Ceride-i Havadis*, 1277 (1860), sy. 5.

45 *Ceride-i Havadis*, a.g.m., 1277 (1860), sy. 5.

46 *Ceride-i Havadis*, a.g.m., 1277 (1860), sy. 5.

47 *İlm-i Servet* adlı eserinde ise ekonomi politik yerine kullandığı ilm-i servetin amacını şu şekilde açıklar: “ilm-i servetin gayeti bir memleket ahâlîsinin ve belki umûmen nev‘-i beşerin refâh-ı hâli ve sa‘âdet-i maddiyeye ve ma‘nevîyyenin mümkün mertebe ta‘mîmi ve medeniyetin neşridir”. “İdare-i Mülkiye” yazısındaki tanımından farklı olarak bu tanımda dikkat çeken husus medeniyetin neşrinin de ilm-i servetin amacı içine dahil edilmesidir. (*İlm-i Servet* (matbu), 1302, s. 5).

48 *Ceride-i Havadis*, a.y.

49 “İş bu mevzu‘-ı bahsimiz olan ilm nev‘-i insanın refâh u sa‘âdet hallerine medâr olduğu cihetle yalnız ihtiyâcât-ı maddiyemize nisbeti i‘tibariyle bile ehemmiyeti ber-kemâl olup fakat ednâ mülâhaza ile ihtiyâcât-ı ma‘nevîyyemize dahi nisbet-i kâmile olduğu anlaşılır”, *Ceride-i Havadis*, a.g.m., 1277 (1860), sy. 5.

Netice itibariyle Münif paşa için “idare-i mülkiye” her yerde gerekli olan temettuat (fayda ve kazançlar)ı konu edinmekte, sanayinin hangi yöntemlerle, nasıl intişar edeceğinin, ne tür engellerin sanayinin ilerlemesine mani olacağıının ve adil bir gelir dağılımının yollarını göstermektedir.

Yukarıda kısaca değinilen Paşanın *servet* kavramına ilişkin tasavvuru daha net bir şekilde belirleyebilmek için yaşadığı döneme kadar ile-

50 *Ceride-i Havadis*, a.y.

51 Münif, “Neviyeye (İdare-i Mülkiyeye ...)”, *Ceride-i Havadis*, 1277 (1860), sy. 7.

52 Ayrıntılı bilgi için bkz. *Ceride-i Havadis*, “İdare-i Mülkiyeye ...”, 1277 (1860), sy. 6.

53 “Servet ihtiyâcımızı def edip kâbil-i mübâdele olan şeylerdir. Yani servetin iki şartı vardır. Biri ihtiyâcı def etmek diğeri kâbil-i mübâdele olmaktır. Bu ta‘rife nazaran bir ekmeğe parçası servettir. Zirâ karnımızı doyurduğu cihetle ihtiyâcımızı def eder ve kâbil-i mübâdeledir satacak olursak alan bulunur...”